

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ВСП «КОВЕЛЬСЬКИЙ ПРОМИСЛОВО-ЕКОНОМІЧНИЙ ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ ЛНТУ»



ЗАТВЕРДЖУЮ

Заступник директора з навчальної роботи

Ігор ІЛЮШИК

«29» «серпня» 2025р.

СИЛАБУС
освітнього компонента

ОБЛІК У ГАЛУЗЯХ ЕКОНОМІКИ

для здобувачів освітньо-професійного ступеня фаховий молодший бакалавр
(денної, заочної форми здобуття освіти)

Освітньо-професійна програма
Галузь знань
Спеціальність

Облік і оподаткування
07 Управління та адміністрування
071 Облік і оподаткування

Розробник

Альона ДАЦЮК

Силабус обговорений і схвалений
на засіданні циклової комісії з
обліку і оподаткування та менеджменту
Протокол від «29» «серпня» 2025р. № 1
Голова циклової комісії

Світлана САМЧИНСЬКА

Рівень освіти	Фахова передвища освіта
Освітньо-професійний ступінь	Фаховий молодший бакалавр
Статус освітнього компонента	Обов'язковий
Обсяг освітнього компонента (кредити ЄКТС/загальна кількість годин)	4 кредити ECTS /120 годин
Циклова комісія	Циклова комісія з обліку і оподаткування та менеджменту
Мова викладання	Українська
Компетентності загальні/спеціальні	Загальні: ЗК 3. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово. ЗК 5. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел. ЗК 6. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях. ЗК 7. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності. Спеціальні: СК 3. Здатність відображати інформацію про господарські операції суб'єктів господарювання в обліку, їх систематизувати, узагальнювати у звітності й інтерпретувати для задоволення інформаційних потреб осіб, які ухвалюють управлінські рішення. СК 4. Здатність застосовувати норми права та податкового законодавства України у практичній діяльності суб'єктів господарювання. СК 8. Здатність використовувати методи обліку і оподаткування на підприємстві. СК 9. Здатність використовувати знання національних стандартів обліку. СК 13. Здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну взаємодію під час вирішення професійних задач. СК 14. Здатність застосовувати знання теорії і практики ведення обліку на підприємствах різних галузей економіки для вирішення типових спеціалізованих задач професійної діяльності.
Очікувані результати навчання	РН 2. Розуміти місце предметної області в загальній базі знань та значення облікової, податкової і статистичної систем в інформаційному забезпеченні користувачів під час розв'язання проблем сфери економічної відповідальності підприємств. РН 3. Визначати сутність об'єктів обліку і оподаткування для розуміння їх ролі та впливу на результати господарської діяльності. РН 4. Ідентифікувати джерела та розуміти методологію визначення і методи отримання облікових даних для узагальнення економічної інформації. РН 6. Використовувати особливості обліку і оподаткування у професійній діяльності та господарській практиці. РН 7. Характеризувати господарські операції та процеси, вміти документально оформлювати для відображення в обліку

	підприємств. РН 10. Формувати і надавати облікову-аналітичну інформацію для ухвалення управлінських рішень з метою підвищення ефективності бізнесу. РН 13. Аналізувати особливості функціонування підприємств для здійснення обліку їх господарської діяльності. РН 14. Використовувати нормативно-правові документи і національні стандарти для ведення бухгалтерського обліку суб'єктів господарювання. РН 15. Володіти державною та іноземною мовами у професійній діяльності. РН 16. Вміти працювати самостійно і в команді, нести професійну відповідальність за результати роботи, дотримуватися норм та стандартів професійної етики для досягнення спільної мети. РН 21. Усвідомлювати особливості функціонування підприємств різних галузей економіки та їх вплив на організацію і ведення обліку.
Предмет і завдання освітнього компонента	Предметом вивчення освітнього компонента є фінансово-господарська діяльність окремих галузей економіки: сільського господарства, торгівлі, будівництва, автотранспорту. Завдання: Вивчення особливостей відображення в обліку активів, зобов'язань, власного капіталу, витрат, доходів та фінансових результатів підприємств окремих галузей економіки.
Форма підсумкового контролю	Залік
Тематичний план ОК (денна форма здобуття освіти)	Розділ 1. Облік у сільському господарстві Лекції – 14 год. Практичні – 6 год. Самостійні – 10 год. Розділ 2. Облік у торгівлі Лекції – 12 год. Практичні – 6 год. Самостійні – 9 год. Розділ 3. Облік у будівництві Лекції – 12 год. Практичні – 4 год. Самостійні – 9 год. Розділ 4. Облік на автотранспортних підприємствах Лекції – 10 год. Практичні – 6 год. Самостійні – 9 год. Розділ 5. Особливості обліку міжнародних перевезень Лекції – 8 год. Практичні – 2 год. Самостійні – 3 год.
Тематичний план ОК (заочна форма)	Розділ 1. Облік у сільському господарстві Лекції – 4 год.

здобуття освіти)	Практичні – 2 год. Самостійні – 28 год. Розділ 2. Облік у торгівлі Лекції – 4 год. Практичні – 2 год. Самостійні – 20 год. Розділ 3. Облік у будівництві Лекції – 2 год. Практичні – 2 год. Самостійні – 21 год. Розділ 4. Облік на автотранспортних підприємствах Лекції – 2 год. Практичні – Самостійні – 19 год. Розділ 5. Особливості обліку міжнародних перевезень Лекції – 2 год. Практичні – Самостійні – 12 год.
Зміст освітнього компонента	Розділ 1. Облік у сільському господарстві Загальні принципи організації обліку у сільському господарстві. Біологічні активи як об'єкт обліку. Облік запасів. Облік довгострокових біологічних активів і основних засобів. Класифікація виробництв у сільському господарстві. Облік витрат і виходу продукції сільськогосподарського виробництва. Облік допоміжних виробництв і витрат на утримання та експлуатацію техніки. Калькулювання собівартості продукції сільськогосподарських підприємств. Облік витрат операційної діяльності, які не включаються до собівартості продукції. Облік доходів від реалізації сільськогосподарської продукції та фінансових результатів. Практичні заняття: Відображення в обліку витрат сільськогосподарського підприємства. Розрахунок собівартості сільськогосподарської продукції. Відображення в обліку доходів та фінансових результатів сільськогосподарських підприємств Розділ 2. Облік у торгівлі Загальні принципи організації обліку в торгівлі. Облік товарів. Інвентаризація товарів. Облік витрат торгового підприємства. Облік товарних операцій у оптовій торгівлі. Синтетичний та аналітичний облік оптового товаробігу. Облік товарних операцій у роздрібній торгівлі. Синтетичний та аналітичний облік роздрібного товаробігу Практичні заняття: Відображення в обліку придбання товарів. Відображення в обліку оптового товарообороту. Розрахунок торгівельної націнки і ціни продажу товарів. Розділ 3. Облік у будівництві Загальні принципи організації обліку в будівництві. Класифікація витрат будівельної організації. Облік витрат. Калькулювання собівартості будівельно-монтажних робіт за будівельним контрактом. Облік витрат, які не включаються до собівартості будівельно-монтажних робіт. Облік тимчасових будівель і споруд. Облік

	незавершеного будівництва. Облік здачі будівельних об'єктів і розрахунків із замовниками. Облік формування фінансових результатів. Практичні заняття: Формування собівартості будівельно-монтажних робіт. Облік фінансових результатів за будівельним контрактом. Розділ 4. Облік на автотранспортних підприємствах Загальні принципи організації обліку на автотранспортних підприємствах. Облік наявності та руху автотранспортних засобів. Документальне оформлення надходження та руху автотранспортних засобів. Облік запасів автотранспортних підприємств. Документальне оформлення надходження та руху запасів. Облік витрат і калькулювання собівартості продукції автотранспортних підприємств. Облік витрат на ремонт і технічне обслуговування автомобілів. Облік доходів та порядок формування фінансових результатів. Практичні заняття: Відображення в обліку руху автотранспортних засобів. Облік використання запасів. Розрахунок собівартості автотранспортних послуг. Розділ 5. Особливості обліку міжнародних перевезень Основи організації міжнародних перевезень. Види міжнародних перевезень. Облік міжнародних перевезень. Документальне оформлення міжнародних перевезень. Особливості оподаткування міжнародних перевезень. Практичні заняття: Визначення собівартості міжнародних перевезень
Рекомендована література	Базова 1. Блакитна Г.В., Гладій О.І., Дзюба О.М., Бровко О.Т. Бухгалтерський облік в торгівлі та ресторанному господарстві: навч. посібник. Київ: Центр навчальної літератури, 2019. 288 с. URL: https://textbook.com.ua/buhoblik/1473444578 2. Загородній А.Г. Бухгалтерський облік за видами економічної діяльності: підручник / А. Г. Загородній, І. Й. Яремко, Л. М. Пилипенко, А. С. Мороз; М-во освіти і науки України, Нац. ун-т «Львів. політехніка». Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2020. 320 с. 3. Максимова В.Ф., Кузіна З.В., Стиренко Л.М., Степова Т.Г. Облік у галузях економіки: Навч. посіб. / За ред. Максимової В.Ф. Київ: Центр учбової літератури, 2021. 496 с. Додаткова 4. Господарський кодекс України від 16.01.2003р. № 436-IV URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text 5. Інструкція про затвердження Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій: наказ Міністерства фінансів України №291 від 30.11.1999 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/go/z0892-99 6. Кодекс законів про працю України від 10.12.1971 р. № 322-VIII URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/322-08#Text. 7. Митний кодекс України від 13.03.2012р. № 4495-VI URL:

- <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#Text>
8. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності», затверджене наказом Міністерства фінансів України №73 від 07.02.2013 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text>
 9. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 25 «Спрощена фінансова звітність», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 25.02.2000 р. №39 URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0161-00#Text>
 10. Податковий кодекс України № 2755- VI від 02.12.2010 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text>
 11. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку, затверджені наказами Міністерства фінансів України. URL: <http://zakon.rada.gov.ua>.
 12. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні. Закон України від 16.07.1999р. № 996. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text>
 13. Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. Закон України від 08.07.2012р. №2464-VI URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2464-17#Text>
 14. Про оплату праці. Закон України від 24.03.1995р. № 108/95-BP URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/108/95-%D0%B2%D1%80#Text>
 15. Цивільний кодекс України від 16.01.2003р. № 435-IV URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text>
 16. Бухгалтерський облік за видами економічної діяльності. Чернікова І. Б., Дергільова Г.С., Нестеренко І. С. Харків: Видавництво «Форт», 2015. 200с.
 17. Крупка Я.Д. Бухгалтерський облік за видами економічної діяльності: навч. посібник / Я.Д. Крупка, М.Б. Кулинич, А.Т. Сафарова. Луцьк: Вежа-Друк, 2016. 452 с.
 18. Клімова О.І. Облік в галузях економіки: навчально-методичний посібник. Маріуполь: ДонДУУ, 2016. 335 с. URL: https://www.researchgate.net/publication/319315025_Oblik_v_galuz_ah_ekonomiki_navcalno-metodicnij_posibnik
 19. Лобода Н.О. Бухгалтерський облік в галузях економіки. Практикум: навч. посібник. Львів: видавництво «Ліга-Прес», 2016. 293 с. URL: <https://financial.lnu.edu.ua/course/bukhhalterskyj-oblik-v-haluzyah-ekonomiky/buh-oblik-v-haluzyah-ekonomiky-pz-sz-zasoby-diahnostyky-2>
 20. Облік у галузях економіки (у схемах і таблицях): навч. посіб. / З.В. Задорожний, Є.К. Ковальчук, В.М. Панасюк, О.Г. Бродовська. Тернопіль: ТНЕУ, 2015. 192 с. URL: <http://dspace.wunu.edu.ua/jspui/handle/316497/5798>
 21. Подолянчук О.А., Коваль Н.І., Гудзенко Н.М. Облік в фермерських господарствах: навч. посібник. Київ: «Центр учбової літератури», 2019. 374 с.
 22. Чернікова І.Б., Дергільова Г.С., Нестеренко І.В. Бухгалтерський облік за видами економічної діяльності: посібник. Харків: «Видавництво «Форт», 2015. 200 с. URL: https://shron1.chtyvo.org.ua/Iryna_Chernikova/Bukhhalterskyi_oblik

	zavydamy_ekonomichnoi_diialnosti .pdf Інтернет - ресурси 23. Національна бібліотека України ім. І.І. Вернадського URL: www.nbuv.gov.ua 24. Офіційний веб-портал. Верховна Рада України URL: http://rada.gov.ua/ 25. Сайт «Законодавство України» URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws 26. Інформаційний портал «Бухгалтер 911» URL: http://buhgalter911.com/
Форми організації освітнього процесу та види навчальних занять	Форми: навчальні заняття, самостійна робота, контрольні заходи. Види: лекція, практичне, консультація.
Пререквізити (вже засвоєні освітні компоненти, які необхідні для вивчення ОК)	Освітні компоненти: Економіка підприємства, Фінансовий облік
Постреквізити (освітні компоненти, які можуть вивчатись після засвоєння ОК)	Освітні компоненти: Фінансовий облік Фінансовий контроль, Технологічна та переддипломна практика

Критерії оцінювання	Рівні навчальних досягнень здобувачів ФПО: Високий рівень. Оцінка «відмінно» виставляється, якщо здобувач освіти у повному обсязі володіє навчальним матеріалом, вільно, самостійно й аргументовано його викладає, глибоко та всебічно розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову та додаткову літературу, вільно послуговується науковою термінологією, розв'язує задачі стандартним або оригінальним способом, наводить аргументи на підтвердження власних думок, здійснює аналіз та робить висновки. Достатній рівень. Оцінка «добре» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо повно володіє навчальним матеріалом, обґрунтовано його викладає, в основному розкриває зміст теоретичних запитань та практичних завдань, використовуючи при цьому обов'язкову літературу, розв'язує задачі стандартним способом, послуговується науковою термінологією, але при висвітленні деяких питань не вистачає достатньої глибини та аргументації, допускаються при цьому окремі незначні помилки. Середній рівень. Оцінка «задовільно» виставляється, якщо здобувач освіти відтворює значну частину навчального матеріалу, висвітлює його основний зміст, виявляє елементарні знання окремих положень, записує основні формули, рівняння, закони, однак нездатний до глибокого, всебічного аналізу, обґрунтування та аргументації, не користується необхідною літературою, допускає суттєві неточності та помилки. Початковий рівень. Оцінка «незадовільно» виставляється, якщо здобувач освіти достатньо не володіє навчальним матеріалом, однак фрагментарно, поверхово (без аргументації й обґрунтування) викладає окремі питання освітнього компонента, не розкриває зміст теоретичних питань і практичних завдань.
Забезпечення організації викладання ОК	https://kpefk.com.ua/docs/polozhennya/2023_24/Regulations_on_the_educational_process.pdf
Інформація про викладача	https://kpefk.com.ua/pro-nas/vikladachi/dacyuk-alona-anatoliivna/

Розробник _____ Альона ДАЦЮК